Στο διάστημα αυτό στέλνει επιστολές στη γυναίκα του, μέσα από τις οποίες
γνωρίζουμε τον σύζυγο και πατέρα Ιωάννη Μεταξά. Η Λέλα ενώ τον ακολούθησε αμέσως μετά
τον γάμο τους στην μετάθεσή του Λάρισσα, εδώ θα χωρίσουν γιατί σε λίγες μέρες πρόκειται να
φέρει στον κόσμο το δεύτερο παιδί τους. Παραθέτουμε αποσπάσματα από τις επιστολές).

Λονδίνον, 4/17 Δεκεμβρίου 1912.

Από εχθές το βράδυ είμαι εις το Λονδίνον, αφού έκαμα ένα λαμπρόν ταξείδι. Η Μάγχη με
υπεδέχθη θαυμάσια. Είδα αμέσως τον Βενιζέλον, Σκουλούδην, Στρείτ και λοιπούς. Σήμερα
έκαμα μικράς αγοράς υποκαμίσων και μανδηλίων, το απόγευμα έκαμα δύο επισκέψεις,
πρέσβεως και προξένου, και τώρα 6 ώρα βράδυ, είμαι στο δωμάτον μου και σου γράφω

Δεν είναι έτσι;

(Την δεύτερη κόρη τους, δεν θα την δει ο Μεταξάς παρά μόνο μετά τρεις μήνες και θα την
βαφτίσει τον Απρίλιο του 1913, όταν θα τελειώσει ο Α’ Βαλκανικός Πόλεμος μετά την
κατάληψη των Ιωαννίνων. Θα της δώσει το όνομα Ιωάννα (Νανά) λόγω της καταλήψεως των
Ιωαννίνων).

Λονδίνον 10/23 Δεκεμβρίου 1912.

Δουλειά, δουλειά έπεσεν εις την ράχην μου, όσον δύνασαι να φαντασθής. Ως αυτήν την
στιγμήν είχα εργασίαν….Σήμερα εδούλεψα και αύριον θα δουλέψω. Αι διαπραγματεύσεις
βραδύνουν, διότι οι Τούρκοι τις τραβούν όσον ημπορούν….Σήμερα ελάβομεν τηλεγράφημα ότι

ο υιός του Κάλλαρη, ανθυπολοχαγός, εσκοτώθη εμπρός εις τα μάτια του στρατηγού πατέρα
του. Φαντάζομαι την θέσιν του! Βλέπεις έχουν και τα αρσενικά τα ελατώματά των.

Τι γίνεται εις Ήπειρον; Ο Σαπουντζάκης τα έκαμε θάλασσα…

Λονδίνο 12/25 Δεκεμβρίου, 1912.

Τα Χριστούγεννα εδώ δεν τα καταλαβαίνει κανείς. Η κίνησις της μεγαλουπόλεως σβύνει την
ιδιαιτέραν κίνησιν της εορτής. Σήμερα όλα ήσαν κλειστά, όλοι εις τα σπίτια των. Το βράδυ,
απόψε, μας είπε ο Πρέσβυς (Ιωάννης Γεννάδιος) γεύμα όλους της αποστολής, … Μετά το γεύμα
ήλθε ο Λαμπελέ και μία κυρία Saint Andre’ Σμυρναία τραγουδίστρια, και τραγούδησε
τραγουδάκια του Λαμπελέ, ο οποίος τα συνόδευσεν ο ίδιος στο πιάνο. Έκτακτα τραγουδάκια,
ένα νανούρισμα με εμελαγχόλησε τόσον πολύ! Εσυλλογιζόμην εσένα και τα παιδιά μας,
εσβύστηκαν όλα τα άλλα γύρω μου και έβλεπα εσένα εμπρός μου.

O Πρεσβευτής της Ελλάδος στο Λονδίνο Ιωάννης και η κυρία Ανθή Γενναδίου

που εδέχθησαν στην πρεσβευτική κατοικία τους την ελληνική αποστολή που μετείχε
στην Συνδιάσκεψη του Λονδίνου.

Λονδίνον, 13/26 Δεκεμβρίου 1912, μεσονύκτιον.

Τι να σου γράψω για το Λονδίνον; Εγώ ζω εδώ μέσα εις τας αναμνήσεις μας και μέσα εις τα
σχέδια του μέλλοντος…. Μόνον ένα πράγμα μου έκαμε εντύπωσιν, και του οποίου την

επήρειαν εις τον βίον αναγνωρίζω. Ο αγγλικός χαρακτήρ, ο γαλήνιος, ο αξιοπρεπής, ο
ολιγόλογος, ο ευγενής.

Διακρίνονται

από αριστερά προς τα δεξιά οι Γεώργιος Στρέιτ, Στέφανος Σκουλούδης, Π. Δαγκλής (πρώτη
σειρά), Νικ. Πολίτης, Π. Μεταξάς, διπλωμάτης, Ι. Μεταξάς, Ι. Καρατζάς, Κ. Δημαράς και Ι.

Παππάς. Πηγή: Σπ. Μαρκεζίνης, Πολιτική Ιστορία της Νεωτέρας Ελλάδος, τόμος 3, σελ. 263.

Λονδίνον, 17/30 Δεκεμβρίου 1912, Δευτέρα….

Έλαβα ένα συγχαρητήριον τηλεγράφημα δια την καινούργιαν μας από τον Πρίγκηπα Ανδρέα,
τον Πρίγκηπα Γεώργιον (επίδοξον Διάδοχον) τον Δούσμανη, τον Στρατηγόν, τον Πάλλην, τον
Σταίκον, τον Δελλαπόρτα, εκ Θεσσαλονίκης επίσης ένα θερμό γράμμα από τους Adelssen…

…Αι διαπραγματεύεις προχωρούν σιγά σιγά.

Φαντάσου, να ημπορούσαν θα με κρεμούσαν!

Σήμερα, είχα περηπλάνησιν. Λοιπόν επεσκέφθην τον Πύργον του Λονδίνου. Είδα εκεί που είχαν
φυλακισθή τόσοι και τόσοι, εκεί όπου τους απεκεφάλισαν και τόσα άλλα. Επήρα και κάμποσες
κάρτες και σου τας στέλλω ….

Λονδίνον 24 Δεκεμβρίου 1912/6 ιανουαρίου 1913, Δευτέρα.

Σήμερα διεκόπησαν πάλιν αι διαπραγματεύσεις. Να ιδούμε τι θα απογίνη. Εγώ από αύριον
αρχίζω να ετοιμάζωμε δι’ αποχώρησιν. Η κυρία Ραγκαβή ανέλαβε να σου διαλέξει την αιγκρέτ.
Δια το φόρεμά σου θα υπάγω ο ίδιος αύριον. Έπειτα μεθαύριον θα κοιτάξω δια τα άλλα.

Λονδίνο, 27 Δεκεμβρίου 1912/1913 Πέμπτη,

Σήμερα έλειπα όλη μέρα εις Πόρτσμουθ. Όπου οι Άγγλοι μας εκάλεσαν να επισκεφθώμεν τον
Ναύσταθμον. Ήμεθα ο Δαγκλής ο Κριεζής ο εξαδάκτυλος και εγώ, δύο της Σερβικής αποστολής
και είς της βουλγαρικής επίσης εξιωματικός….

Λονδίνον , 27 Δεκεμβρίου 1912/9 Ιανουαρίου 1913

….Ακόμα δεν ηξεύρομεν τι θα αποκάμωμεν με τους Τούρκους περιμένομεν να τους
αναγκάσουν αι Δυνάμεις, αλλά πότε θα γίνη. Εν τω μετξύ σφάζονται εις την Ήπειρον, και κύριος
οίδεν πότε θα παύσουν. Ο Σαπουντζάκης τα έκαμε θάλασσα, και φαίνεται ότι θα αναγκασθή να
υπάγη εκεί ο Διάδοχος και το Επιτελείον, και τότε θα είναι δυσάρεστον να μείνω εγώ εδώ….

Λονδίνον , 29 Δεκεμβρίου 1912/11 Ιανουαρίου 1913, Σάββατον.

Όταν θα λάβης το γράμμα μου θα είμαι καθ’ οδόν επιστρέφων εις Αθήνας. Θα έχης λάβει εν
τω μεταξύ τα τηλεγραφήματά μου. Όπως γνωρίζεις ο Διάδοχος μεταβαίνει εις Ήπειρον. Του
ετηλεγράφησα να επιστρέψω, αν με χρειάζεται, και μου απήντησε, δια του Δούσμανη ότι με
αναμένει. Ώστε πρέπει να επανέλθω στην θέσιν μου…Εις τον Βενιζέλον το ανήγγειλα και
ευχαριστήθη, μου είπε: θα είμαι ησυχώτερος ότι είσθε σεις εκεί κάτω. Βλέπεις όλοι θέλουν να
υπάγω πάλιν εις το Επιτελείον.

Λονδίνον 3/16 Ιανουαρίου 1913, Πέμπτη.

Προ μίας ώρας έλαβα το εξής τηλεγράφημα: Αναχωρούμεν Ήπειρον, επομένως αναχωρήσατε
εκ Λονδίνου αμέσως προς συνάντησίν ημών, λαμβάνωντες μέτρα όπως αναγκαιούσαι
αποσκευαί εκστρατείας σας απστελλόμεναι εξ Αθηνών, σας συναντήσωσι καθ’ οδόν.
Δούσμανης